1

日本人間関係学会関西・東海地区会会員各位

令和元年 11 月 19 日

日本人間関係学会関西・東海地区会

会長 早 坂 三 郎

第 63 回関西・東海地区会研究会報告及び第 64 回関西・東海地区会研究会開催のご案内

拝啓

錦秋の候となりましたが、相次ぐ自然災害の影響か大嘗祭を素直に寿げない感じです。

さて、早速ですが本日は第 63 回関西・東海地区会研究会での①船越会員の「アイドルオ

タク理解の基礎知識」、②杉原会員の「“技術立国 日本”を築いた技術者たちの本当の姿

～何故、日本の技術者たちは“技術立国 日本”を築けたのか～」、③渡邉会員「主体的に

学ぶ介護福祉士の職業的アイデンティティ形成過程に関する一考察－人間関係に着目して

－」の各発表報告概要及び当日の関西地区会での会務運営報告、そして年末に開催の第 64

回地区会研究会での①田岡会員の「対人援助職者の専門職としての意識について－介護職

員の自己評価に着目して－」、②福本会員の「『白い巨塔』欲望の相互作用 －財前五郎を黒

い主役にしたのは誰だ－」の各研究発表概要を、今回は都合により 2 件ですが併せてご案

内致します。

今回は、三好先生にお世話になり京都ノートルダム女子大学での研究会です。寒くなり

慌ただしい時期ですが、是非共、ご参加賜りますようご案内申し上げます。 敬具

≪第 63 回関西・東海地区会研究会報告≫

共 催：研修委員会・エイジング部会

日 時：2019 年 9 月 14 日（土）14：20～18：00

会 場：大阪体育大学同窓会館（アネックス）

①発表者：船越克真会員（船越教育相談室）

テーマ：「アイドルオタク理解の基礎知識」

女性アイドルがブームとなっている今日、アイドルブーム現象を考えるにあたって、そ

のアイドルたちを支えるアイドルオタクについて、アイドルオタク当事者である発表者自

身の報告を通じて、アイドルオタクを如何に理解すれば良いのかについての情報提供並び

にアイドルをめぐるシステム、またアイドルの条件や卒業などについても解説された。

最近の応援スタイルとそのエネルギーについての知識を得ることができた。

2

②発表表者：杉原保則会員（合同会社クオリボ）

テーマ：「“技術立国 日本”を築いた技術者たちの本当の姿～何故、日本の技術者たち

は“技術立国 日本”を築けたのか～」

“技術立国日本”という言葉を聞かなくなってしまったことについて、特許件数、研究

者数、博士号取得者数、博士課程入学者数、引用論文数、研究開発費の推移から解説され

た。

日本の技術を発展させ、高度な技術を確立できてきたのはそれぞれの研鑽は勿論である

が、チームを束ね目標を追求するチーム力の創生であり、そこには日本人特有の関係性が

カギになっていた。最近の「新しい働き方」の提案がある中、今後の日本の技術力の発展

や高度化についての考察を発表された。

③発表者：渡邉泰夫会員（甲子園短期大学）

テーマ：「主体的に学ぶ介護福祉士の職業的アイデンティティ形成過程に関する一考察

－人間関係に着目して－」

発表者の論文「主体的に学ぶ介護福祉士の職業的アイデンティティ形成過程に関する研

究」(四天王寺大学大学院研究論論集 12，151-163)を概観することによって、主体的に学ぶ

介護福祉士の職業的アイデンティティの形成過程を確認した。また、その分析結果を「人

間関係に着目した考察」から捉え直し、〈省察の深化に伴う葛藤、いかに自分で勉強するか、

やればできる感覚、職業的アイデンティティの探求及び帰結〉のカテゴリー構成の考察を

示された。

地区会での報告・審議事項：

1.2019 年度の第 27 回全国大会は、埼玉県にある日本医療科学大学にて 10 月 12（土）～13

日（日）の間、「超高齢社会における人間関係とオーラルフレイル」のテーマで開催され

るとの案内と参加要請があった。＜この後、台風の影響により大会は 11 月 30 日・ 12 月

1 日に延期されました。＞

2.本日ご参加の内の 5 人の会員による年会費納入への御礼があった。

3.次回第 64 回関西・東海地区会研究会を 12 月 14 日、京都ノートルダム女子大学にて開催

する旨の案内を以て終了し、場所を懇親会会場に移し、懇談が続けられた。

出席者：伊賀吉郎、大江宮子、大森孝志、木村弘子、久保真奈、小石信子、

佐々木かなこ、杉原保則、谷川俊治、寺野和子、寺野雅之、寺脇誠一郎、早坂三郎、

福本良之、船越克真、宝楽良子、山﨑将文、山本克司、吉田景一、渡邉泰夫、その他に大

阪体育大学関係者 2 名、以上約 22 名。

以上

3

≪第 64 回関西・東海地区会研究会のご案内≫

共催：研修委員会、エイジング部会

スーパービジョン研究会

※会場費の関係上、大学入り口の守衛さんに伝える時には、

「スーパービジョン研究会に来た」と言ってください。

1 表表者：田岡紀美子会員（白梅学園大学 短期大学）

テーマ：「対人援助職者の専門職としての意識について

－介護職員の自己評価に着目して－」

介護職員に専門職としての自己評価について調査を行い、「高齢者施設で働く介護職員の

専門職としての意識について」（草の根福祉，2018）として報告した。その内容を基に介護

職員の専門職としての自己評価の傾向とそこから考える介護職員が置かれている状況につ

いて発表する。また、介護職員のやりがいと納得のいくサービスが提供できる環境とは何

かを考察し、報告する。

発

②発表者：福本良之会員

テーマ：「『白い巨塔』欲望の相互作用 －財前五郎を黒い主役にしたのは誰だ－」

山崎豊子原作の『白い巨塔』は、映画化テレビドラマ化されている。一般には医療ドラ

マと思われることもあるが、人間ドラマそのものである。今回の発表では、財前五郎が、

どのようにして黒い主役となっていったのか、欲望の相互作用に注目しながら、財前を巡

る人間関係を検討する。

財前五郎を黒い主役とした犯人は誰なのか、従犯はいたのか。財前を中心とした自己と

他者の欲望の相互作用から、文学作品を眺める。

記

１．日 時：令和元年 12 月 14 日（土）午後 3時 20 分 ～午後 5時 45 分まで

２．参加費：無 料 但し、令和元年度年会費未納の方は、千円をお願い致します。

4

３．会 場： 京都ノートルダム女子大学 ソフィア館 4階 402 教室

京都市左京区下鴨南野々神町 1 番地

アクセス： 地下鉄「四条駅」にて、烏丸線「国際会館」行きに乗り換え

→「北山駅」下車、 1 番出口から東へ徒歩 7 分ほどです。

※会場費の関係上、大学入り口の守衛さんに伝える時には、「スーパービジョン研究会に来

た」と言ってください。

４．懇親会会場：「居酒屋ペンローズ PENROSE」

京都市北区上賀茂岩ケ垣内町 91 北山ビル 1F 050-3476-0184

地下鉄烏丸線 北山駅 徒歩 1 分

https://r.gnavi.co.jp/nfecfesu0000/map/

５．懇親会会費：約 4,400 円

《当日のスケジュール》

14:45 開場

15:20 開会・挨拶

15:30 研究発表①田岡会員

16:15 質疑応答

16:30 休憩

16:40 研究発表②福本会員

17:25 質疑応答

17:40 地区会打ち合わせ及び次回案内

17:45 頃 終了

※懇親会参加の方は片付けの後、懇親会へ一緒に移動

懇親会は、18:00 分ごろ開始予定です。

※尚、会場及び懇親会の準備のため出欠を 12 月 10 日（火）迄に、

hayasaka326u@yahoo.co.jp 宛、メールで連絡下さい。勿論、当日でも研究会

の参加は受付ます、090－3268－8016（早坂）迄、直接ご連絡下さい。

以上

https://r.gnavi.co.jp/nfecfesu0000/map/
mailto:hayasaka326u@yahoo.co.jp

5

第 64 回関西・東海地区会出欠連絡票

日本人間関係学会第 64 回関西・東海地区会（12 月 14 日開催）の

参加

①研究会に （いずれかを○印で囲んで下さい）

欠席

参加

②懇親会に （いずれかを○印で囲んで下さい）

欠席

お 名 前

連絡事項・ご意見・ご希望など

（メールアドレスの変更、今後の運営についてのご希望や研究内容へのご意見など）

FAX はありませんので hayasaka326u@yahoo.co.jp 宛、メールにて上記の項目・内容を、

書式はお任せですので、お知らせ下さい。または携帯電話で直接、ご連絡下さい。

mailto:hayasaka326u@yahoo.co.jp

6

12／10（火）迄にご返信下さい。